2020年１月30日

各 位

会 社 名 ウ ェ ル ビ ー 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 大田  誠

（コード：6556 東証マザーズ）

問合せ先 取締役副社長兼管理本部長 千賀 貴生

（TEL．03－6268－9542）

株式会社アイリスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、株式会社アイリスの株式を取得し、子会社化することにつ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

当社は「全従業員の自己実現と幸福を追求するとともに、すべての人が「希望」を持てる社会の実現に向けて」

という経営理念のもと、大人向けの就労移行支援事業と子ども向けの療育事業を中心に、全国で障害福祉サービス

事業所を営業しております。

療育事業は、未就学児を対象とする「ハビー」と小中高生を対象とする「ハビープラス」について、関東圏と近

畿圏で開所をしておりますが、全 28 事業所のうち近畿圏での開所は３つ（大阪府に２つ、兵庫県に１つ）に過ぎ

ず、いずれも未就学児を対象とする「ハビー」としての営業であり、近畿圏の事業拡大の機会を模索しておりまし

た。

株式会社アイリスは、大阪府において児童福祉法に基づく８つの事業所（児童発達支援及び放課後等デイサービ

スの多機能事業所）と１つの相談支援事業所を営業しており、幼児から高校生まで幅広い年齢層の利用者にサービ

スを提供しております。

当社が株式会社アイリスを子会社化することにより、近畿圏における療育事業への本格的な進出を図るとともに、

当社の就労移行支援事業とのシナジー効果により、一貫した障害福祉サービスを提供する環境が整備されることに

なります。

２. 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アイリス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市西区西本町1丁目13番37号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川西 弘泰

（４） 事 業 内 容
児童福祉法に基づく多機能事業所（児童発達支援事業所及び放課後等デ

イサービス事業所）、及び相談支援事業所の運営

（５） 資 本 金 20,100,000円

（６） 設 立 年 月 日 2010年9月1日

（７） 大株主及び出資比率 株式会社ハッピーサービスグループ 100％

（８） 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 76,293千円 101,757千円 101,788千円

総 資 産 155,881千円 210,574千円 195,129千円

１株当たり純資産 189,784円 253,127円 253,206円

売 上 高 422,707千円 449,968千円 408,388千円

営 業 利 益 41,858千円 54,845千円 3,763千円

経 常 利 益 40,518千円 39,142千円 3,564千円

当 期 純 利 益 27,943千円 28,680千円 3,247千円

１株当たり当期純利益 69,511円  71,343円 8,079円

１株当たり配当金 8,000円 8,000円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ハッピーサービスグループ

（２） 所 在 地 奈良県奈良市六条３丁目１番15号

（３） 代 表 者 代表取締役 川西 弘泰

（４） 事 業 内 容 デイサービス事業、居宅介護支援事業、訪問看護・訪問リハビリ事業、

有料老人ホーム事業、リハビリデイサービス事業、児童発達支援事業、

放課後等デイサービス事業

（５） 資 本 金 17,000,000円

（６） 設 立 年 月 2002年10月

（７） 純 資 産 該当する情報を入手しておりませんので、非開示とします。

（８） 総 資 産 該当する情報を入手しておりませんので、非開示とします。

（９） 大株主及び持株比率 川西 弘泰 100％

（10） 当 社 と の 関 係 当該会社との間には記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はござ

いません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 402株

（議決権の数：402個）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額 株式取得の相手先との合意により、株式譲渡実行日に公表させていただ

きます。

（４） 異動後の所有株式数 402株

（議決権の数：402個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 2020年1月30日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020年１月30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年２月５日（予定）

６．今後の見通し

 今回の株式取得に伴い、当該子会社は当社の連結子会社に該当することになり、当社は2020年３月期より連結

決算へ移行いたします。連結業績予想につきましては現在算定中であるため、算定が完了次第、速やかに開示いた

します。

（参考）2020年３月期業績予想（2019年５月14日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当 期 業 績 予 想
百万円

6,737

百万円

1,788

百万円

1,787

百万円

1,216

前 期 実 績

（2019年３月期）
5,751 1,495 1,471 991

以上